
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 170

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 22 aprilie 1999

SUMAR

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
49. — Ordonanță de urgență privind administrarea com­

paniilor/societăților naționale, a societăților comer­
ciale, la care statul sau o autoritate a administrației 
publice locale este acționar majoritar, precum și a 
regiilor autonome........................................... 1-2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
privind administrarea companiilor/societăților naționale, 

a societăților comerciale, la care statul sau o autoritate a administrației publice locale 
este acționar majoritar, precum și a regiilor autonome

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — (1) Administrarea companiilor/societăților națio­
nale, a societăților comerciale, la care statul sau o autori­
tate a administrației publice locale este acționar majoritar, 
precum și a regiilor autonome de interes național sau local 
se face de către persoane fizice sau juridice, române ori 
străine,^ în baza unui contract de administrare.

(2) în acest sens, instituțiile publice implicate își vor 
împuternici reprezentanții în adunarea generală a acționari­
lor pentru ca în termen de 60 de zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență să convoace 
adunarea generală a acționarilor pentru începerea procedu­
rii de selecție a administratorilor, în vederea încheierii con­
tractelor de administrare.

(3) în cazul regiilor autonome începerea procedurii de 
selecție a administratorilor se stabilește prin ordin al minis­
trului de resort sau, după caz, prin hotărâre a consiliului 
local sau județean, în termenul stabilit la alineatul anterior.

Art. 2. — în termen de 15 zile de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanțe de urgență Agenția Română

de Dezvoltare va supune Guvernului spre aprobare nor­
mele metodologice privind încheierea contractelor de admi­
nistrare a companiilor/societăților naționale, a societăților 
comerciale, la care statul sau o autoritate a administrației 
publice locale este acționar majoritar, precum și a regiilor 
autonome.

Art. 3. — (1) Prevederile prezentei ordonanțe de 
urgență se completează cu dispozițiile referitoare la admi­
nistratori, cuprinse în Legea nr. 31/1990, republicată.

(2) Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se aplică 
în mod corespunzător și societăților comerciale la care sta­
tul sau o autoritate a administrației publice locale este aso­
ciat și deține cel puțin jumătate din drepturile de vot în 
adunarea generală a asociaților.

Art. 4. — Contractele de management încheiate înaintea 
datei intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență 
își păstrează valabilitatea și se execută până la împlinirea 
termenelor contractuale.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 170/22.IV.1999

Art. 5. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe de urgență se abrogă Legea contractului de mana­
gement nr. 66/1993, cu modificările și completările

ulterioare, precum și art. 12—14 din Legea nr. 15/1990 pri­
vind reorganizarea unităților economice de stat ca regii 
autonome și societăți comerciale.

PRIM-MINISTRU

RADU VASILE

Contrasemnează: 
p. Președintele Agenției Române de Dezvoltare, 

Kerekes Gâbor, 
vicepreședinte 

p. Ministrul industriei și comerțului, 
Nicolae Stăiculescu, 

secretar de stat 
Ministrul transporturilor, 

Traian Băsescu 
Ministrul agriculturii și alimentației, 

loan Avram Mureșan 
Ministrul culturii, 
Ion Caramitru 

Ministrul muncii și protecției sociale, 
Alexandru Athanasiu 
p. Ministrul finanțelor, 

losefina Moroșan, 
secretar de stat 

p. Președintele Consiliului de administrație 
al Fondului Proprietății de Stat, 

Victor Eros, 
vicepreședinte 

Secretar de stat, șeful Departamentului 
pentru Administrație Publică Locală, 

Vlad Roșca

București, 22 aprilie 1999.
Nr. 49.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/2178.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 170/22.IV.1999 conține 2 pagini. Prețul 276 lei ISSN 1453—4495


